1

证券代码：002072     证券简称：凯瑞德    公告编号：2017-L049

凯瑞德控股股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复暨公司股票复牌的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重点提示：公司股票（股票简称：凯瑞德 股票代码：002072）将于 2017

年 6 月 7 日开市起复牌

凯瑞德控股股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年度财务报告的

审计机构中喜会计师事务所(特殊普通合伙)在《关于对凯瑞德控股股份有限

公司 2016 年度财务报表出具带强调字段的保留意见的专项说明》中，就保

留意见涉及的公司能否足额收回并及时支付未能转出的负债存在重大不确

定性发表了 “上述事项对凯瑞德公司本次重大资产出售存在重大影响，我

们尚无法合理判断凯瑞德公司 2016 年度对上述重大资产出售所涉及事项对

财务状况及经营成果的影响程度。”为避免公司股票的波动，经向深交所

申请公司股票自 2017 年 5 月 2 日开市起停牌，待公司审计机构发表明确结

论性意见后申请复牌。同时，公司及公司年审会计师收到深圳证券交易所

《关于对凯瑞德控股股份有限公司的关注函》、《关于对中喜会计师事务所

（特殊普通合伙）凯瑞德年审工作的关注函》（中小板关注函【2017】第 128、

129 号），针对关注函中提及的事项，公司及公司年审会计师已向深圳证券

交易所作出书面回复，详见公司 2017 年 6 月 7 日于指定信息披露媒体上发

布的相关公告。鉴于公司股票停牌情形已消除，经向深交所申请，公司股

票（股票简称：凯瑞德 股票代码：002072）将于 2017 年 6 月 7 日开市起

复牌。

公司对深圳证券交易所《关于对凯瑞德控股股份有限公司的关注函》

http://quote.cfi.cn/quote_002072.html
http://disclosure.szse.cn/m/finalpage/2015-05-16/1201021422.PDF

2

（中小板关注函【2017】第 128 号）回复内容公告如下：

1、请明确说明带强调事项段的保留意见所涉及事项对你公司 2016 年

公司财务状况和经营成果影响的情况，是否会导致你公司 2016 年度业绩的

盈亏性质发生变化。

说明：带强调事项段的保留意见所涉及事项如下：

(1)如凯瑞德公司 2016 年度财务报表附注十四、7（1）所述，2015 年

度凯瑞德公司经股东会审议批准拟出售公司持有的德州锦棉纺织有限公司

100%股权、纺织资产以及部分债权债务组成的资产包。凯瑞德公司按照经

批准签署的《凯瑞德控股股份有限公司重大资产出售框架协议》、《凯瑞德

控股股份有限公司重大资产出售补充协议》与山东德棉集团有限公司进行

了资产、负债交割，但交割工作尚未全部完成，凯瑞德公司对上述交易进

行了账务处理。截至审计报告日，凯瑞德公司收到转让价款 48,852.95 万元，

其中：山东德棉集团支付的转让价款为 28,432.51 万元，浙江第五季实业有

限公司代山东德棉集团有限公司支付的转让价款为 20,420.44 万元，尚有

33,067.75 万元转让价款未收到，虽然浙江第五季实业有限公司对此项应收

款项进行了公开承诺代偿，但是否能够足额收回并及时支付未能转出的负

债尚存在重大不确定性。

上述事项对凯瑞德公司本次重大资产出售存在重大影响，我们尚无法

合理判断凯瑞德公司 2016年度对上述重大资产出售所涉及事项对财务状况

及经营成果的影响程度。

上述事项对公司 2016 年公司财务状况和经营成果影响的情况如下：

在 2016 年度，公司已根据与山东德棉集团有限公司的资产交接清单、

资产出售评估报告进行了相应账务处理，并按照账龄对山东德棉集团有限

公司截止 2016 年 12 月 31 日的应收款项计提了相应坏账，且公司控股股东

浙江第五季实业有限公司对上述交易所涉及的应收款项进行了公开承诺，

为保障上市公司利益不受损害，在德棉集团无法按期履约时先代为支付，

3

然后由第五季向德棉集团追偿先行代付的款项.截止目前，第五季已经代山

东德棉集团有限公司支付了 20,420.44 万元。

公司认为上述事项对公司 2016 年度财务状况和经营成果影响已经在

2016 年度的财务报表及附注中充分披露，该事项不会导致公司 2016 年度业

绩的盈亏性质发生变化。

（2）由于未能获取充分适当的审计证据，我们无法判断凯瑞德公司 2016

年度财务报表附注十二、2 中披露的或有事项及预计负债的完整性及准确

性。

上述事项对公司 2016 年公司财务状况和经营成果影响的情况如下：

事项 1：对外担保事项：在 2016 年 5 月 27 日德州晶峰日用玻璃有限公

司借款操作过程中，实质是中行德州分行为德州晶峰日用玻璃有限公司前

续借款的续展，即借新还旧，在这一时点上，中行德州分行在德州晶峰日

用玻璃有限公司未还清前续 2800 万元借款的情况下，也未通知公司重新履

行担保审批程序和签订新的担保合同，单方将公司追加 2800 万元担保，实

质已超出公司的最高额担保限额，而其他三家担保方均签署有新的担保合

同，因此应视为无效担保；公司为保障自身合法权益，于 2017 年 1 月 13

日就上述事宜提起上诉，截至目前，上述案件仍处于审理过程中。

事项 2：借款纠纷事项：2016 年 3 月 28 日，公司已偿还阿克苏信诚

3,944.00 万元整，阿克苏信诚于 2016 年 4 月 8 日将查封的本公司房产、土

地解封；2016 年 6 月 20 日浙江第五季实业有限公司发出承诺函，承诺上市

公司因上述借款产生的利息等后续事宜由控股股东浙江第五季实业有限公

司代为承担和偿还，不追溯上市公司的责任。

综上所述，公司认为上述事项对公司 2016 年公司财务状况和经营成果

影响已经在 2016 年度的财务报表及附注中充分披露，该事项不会导致公司

2016 年度业绩的盈亏性质发生变化。

2、请明确说明带强调事项段的保留意见所涉及事项的会计处理依据，

4

是否明显违反《企业会计准则》、你公司财务会计制度及相关信息披露规范

性规定。

说明：

（1） 重大资产出售事项依据：

①公司与山东德棉集团有限公司签署的《凯瑞德控股股份有限公司重

大资产出售框架协议》、《凯瑞德控股股份有限公司重大资产出售补充协

议》；②2016 年度公司与山东德棉集团有限公司的资产交接清单及产权转移

书据；③重大资产出售的资产评估报告；④公司控股股东第五季实业已出

具承诺：如因德棉集团未能按照协议约定期限内全额支付交易对价，第五

季实业将通过自筹资金、融资等多种方式筹集资金代为支付德棉集团尚未

支付本次出售资产的交易对价的全部余款。第五季实业将在代付价款后，

再由本公司向德棉集团进行追偿此代付款项；⑤收到山东德棉集团有限公

司、浙江第五季实业有限公司款项的银行回单。

（2）或有事项依据：

①关于对外担保事宜，公司无内部履行相关审批手续，对外未签署相

应协议，针对此事项，公司提起上诉，鉴于上述事宜，公司未进行账务处

理；②借款纠纷事项：公司依据支付给阿克苏信诚的 3,944.00 万元银行回

单、浙江第五季实业有限公司发出承诺函进行了账务处理。

综上所述，公司认为上述会计处理不存在违反企业会计准则、制度及

相关信息披露规范规定的情形。

3、截至 2017 年 4 月 28 日，你公司逾期借款 13,612.50 万元，2016 年

度经营活动产生的现金流量净额为-579.69 万元，请结合公司主营业务及目

前经营状况，明确说明你公司针对逾期借款的还款计划及持续经营能力是

否存在重大不确定性。

5

说明：

（1）截止 2017 年 4 月 28 日，公司存在 13,612.50 万元逾期借款，主

要原因为：自 2017 年 3 月起，公司个别担保单位的担保期限到期，工行德

州运河支行提出让公司更换和增加新的担保单位，并对公司提请的新担保

单位逐一进行担保资质核查和担保额度认定，加之工行内部审批流程耗时

较长，所以导致公司在上述期间的工行借款出现逾期；目前，公司已针对

上述情况多次与工行德州运河支行进行沟通协调，已经达成一致意见，启

动上述逾期贷款续展的相关审批流程。

截止 2017 年 5 月 18 日，公司上述逾期贷款问题已解决，全部恢复正

常状态。

（2）2016年度，公司主营业务由原来亏损严重的纺织业变更为互联网

加速相关业务，自2016年9月互联网加速相关业务纳入公司合并范围成为公

司新的主业以来，原纺织主业大幅亏损的情况取得了明显改观：2016年9－

12月，公司互联网加速服务主营业务收入为2830.51万元，实现利润830.29

万元；公司2016年度经营活动产生的现金流量净额为-579.69万元，较公司

上年同期增加了71.81%；说明公司主业在由亏损严重的纺织主业变更为互

联网加速服务主业后，公司生产经营活动以及经营活动产生的现金流正在

逐步改善。

同时，公司制订了做大做强互联网主业的战略规划，立足于现有互联

网加速服务业务（根据收购其相关业务时的利润承诺，此业务2017年度将

为公司贡献利润不少于2800万元），搭建以泛娱乐业务为核心的互联网运

营平台，最大限度地增加公司业务收入和利润，将全面提升公司的主营业

务盈利水平和持续经营能力。

综上所述，公司逾期借款事宜已于 2017 年 5 月 18 日得到妥善解决，

互联网加速服务业务实现预期收益，并以此为基础搭建以泛娱乐业务为核

6

心的互联网运营平台，公司的业务收入、盈利能力、现金流等情况将会明

显改善和提升。因此，公司不存在持续经营能力有重大不确定性的情形。

4、请说明你公司被中国证监会立案调查的最新进展情况和可能产生的

影响。

说明：

2016年10月31日，公司被中国证券监督管理委员会立案调查。对于上

述事项，公司进行了认真的自查和总结，组织公司董监高等主要管理人员

集中进行了相关法律、法规和业务规则的培训，深入排查日常工作中存在

的其他规范运作的风险和隐患并予以改进。目前公司全体人员正全力配合

山东证监局的调查，及时、完整地提供相关资料，目前尚处于调查过程中。

在此期间，公司每月按相关规定按时发布《立案调查事项进展暨风险

提示公告》，披露进展事项并充分提示风险；公司将密切关注上述事宜的

进展情况和可能产生的影响，及时履行信息披露义务。

5、你公司为消除带强调事项段的保留意见所涉及事项的影响，已采取

或拟采取的具体解决措施。

说明：

（1）截至目前，公司累计收到出售纺织资产转让价款48,852.95万元，

其中：山东德棉集团支付的转让价款为28,432.51万元，浙江第五季实业有

限公司代山东德棉集团有限公司支付的转让价款为20,420.44万元；按照双

方签订的相关协议，公司纺织资产的交割已基本完成；但鉴于在公司纺织

资产出售过程中与部分债权人尚未达成一致，本次纺织资产出售事宜至今

尚未全部完成。本次交易因上述原因仍有部分转让款项未能收回，公司正

在积极与债权人、山东德棉集团有限公司、浙江第五季实业有限公司进行

沟通，尽快完成全部交易事宜：一是协调、督促债权人能够尽快签署债权

转移同意函；二是拟与德棉集团、德州市政府就转让款尾款支付问题进行

7

协商，督促其按交易约定尽快支付因无法取得债权人债权转移同意函而相

应增加的交易对价款；三是根据浙江第五季实业有限公司对剩余对价款的

承诺，在公司无法顺利取得上述剩余款项时，督促其履行代为支付的承诺，

确保不损害上市公司的利益；四是公司新任董事长张培峰先生对于上述德

棉集团尚未支付的全部余款进行了追加担保。

（2）2016年5月27日，公司为德州晶峰日用玻璃有限公司在中国银行股

份有限公司德州分行借款4300万元（其中的2800万元）提供担保，借款期

限12个月，贷款利率为4.35%，还款方式为按季还息到期一次还本。合同签

订后，德州晶峰日用玻璃有限公司未按期还款，中行德州分行因上述借款

合同纠纷向德州市中级人民法院提起诉讼，公司于2016年12月15日收到山

东省德州市中级人民法院出具的民事判决书（【2016】鲁 14 民初 162 号），

其中涉及公司的判决如下：公司在最高债权额 2800 万元范围内对此项借

款本金及利息承担连带担保责任。

为此，公司多次与中行德州分行、德州晶峰日用玻璃有限公司沟通协

调，知悉上述法律纠纷是在政府指导下解决晶华集团经营困难、资金短缺

而采取的应急措施，并未有实际追偿公司的2800万元担保责任；同时，在

2016年5月27日上述借款操作过程中，实质是中行德州分行为德州晶峰日用

玻璃有限公司前续借款的续展，既借新还旧，在这一时点上，中行德州分

行在德州晶峰日用玻璃有限公司未还清前续2800万元借款的情况下，也未

通知公司重新履行担保审批程序和签订新的担保合同，单方将公司追加

2800万元担保，实质已超出公司的最高额担保限额，而其他三家担保方均

签署有新的担保合同，因此应视为无效担保；公司为保障自身合法权益，

于2017年1月13日就上述事宜提起上诉，截至目前，上述案件仍处于审理过

程中。公司将密切关注上述案件的审理情况，以法律途径维护公司的合法

权益。

（3）对于公司与新疆阿克苏信诚城建房地产开发有限公司的借款诉讼

8

事项，公司已归还新疆阿克苏信诚城建房地产开发有限公司全部本金共计

4,444万元；为妥善解决上述纠纷，公司第一大股东浙江第五季实业有限公

司出具承诺函：承诺上市公司因上述借款产生的利息等后续事宜由浙江第

五季实业有限公司代为承担和偿还，且不追溯上市公司的责任。

鉴于上述情况，公司将积极与新疆阿克苏信诚城建房地产开发有限公

司、浙江第五季实业有限公司进行沟通和协商，彻底解决上述事项。

（4）公司银行借款逾期问题、现金流问题、持续经营问题以及立案问

题的已采取或拟采取的措施详见本关注函问题3、4所述，敬请全体投资者

查阅。

6、你公司认为应予以说明的其他事项。

回复：

公司无其他说明的事项。

特此公告。

                         凯瑞德控股股份有限公司董事会

                                    2017 年 6 月 7 日

	证券代码：002072     证券简称：凯瑞德    公告编号：2017-L049
	凯瑞德控股股份有限公司
	关于深圳证券交易所关注函回复暨公司股票复牌的公告
	本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
	重点提示：公司股票（股票简称：凯瑞德 股票代码：002072）将于2017年6月7日开市起复牌
	凯瑞德控股股份有限公司（以下简称“公司”）2016年度财务报告的审计机构中喜会计师事务所(特殊普通合伙)在《关于对凯瑞德控股股份有限公司2016年度财务报表出具带强调字段的保留意见的专项说明》中，就保留意见涉及的公司能否足额收回并及时支付未能转出的负债存在重大不确定性发表了 “上述事项对凯瑞德公司本次重大资产出售存在重大影响，我们尚无法合理判断凯瑞德公司2016年度对上述重大资产出售所涉及事项对财务状况及经营成果的影响程度。”为避免公司股票的波动，经向深交所申请公司股票自2017年5月2日开市起停...
	公司对深圳证券交易所《关于对凯瑞德控股股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2017】第128号）回复内容公告如下：